
TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201410 CADERNO 2

Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572278293/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711998

PORTARIA: 1358/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGINAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712693

PORTARIA Nº. 1329/2014 - GAB/SEMA
DE 01 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 17551/2013 e o Memorando 
86177/2013/NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scais de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

23/2014 TECNOMAPAS LTDA

FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE 
FILHO, 32298/1.(Titular).

RODRIGO FERREIRA CHAVES 
SANTOS, 5907561/1. 

(Auxiliar).

26/06/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712787

PORTARIA Nº. 1355/2014 - GAB/SEMA 
DE 03 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 7353/2014 e o Memorando 
101285/2014/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

28/2014
V. B. ARAÚJO COMÉRCIO 

- ME

MAURÍCIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, 

57203611/2(Titular).
01/07/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711904
PORTARIA Nº. 128 DE 04 DE JULHO DE 2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados em anexo para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, tornando-se 
responsáveis por todos e quaisquer certames licitatórios, exceto 
os realizados na modalidade Pregão, aos quais prestarão auxílio 
se e quando requisitados.
Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de 
ausência ou impedimento, por qualquer outro membro, efetivo 
ou suplente, designado pelo Diretor Geral do IDEFLOR.
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de 
Licitação.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

ANEXO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA

Matrícula: 20885
End. Comercial: Rua Boaventura da 

Silva,1591
CEP: 66.060-060

Fone Comercial: (91) 3110-5708

PRESIDENTE

PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA
Matrícula: 57190018

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3110-5708

MEMBRO EFETIVO

JOAO BATISTA CHAVES CARDOSO
Matrícula: 5910552

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3110-5708

MEMBRO EFETIVO

LUANA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS
Matrícula: 57224201

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3110-5708

SUPLENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711912
PORTARIA Nº. 129 DE 04 DE JULHO DE 2014

Designa servidores para exercerem a função de pregoeiro 
e integrarem as equipes de apoio, no âmbito do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará a servidora:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira (matrícula 20885)
Art. 2º Designar os seguintes servidores que integrarão as 
equipes de apoio nas realizações de Pregão:
Phillipe Alencar de Vilhena (matrícula 57190018)

Joao Batista Chaves Cardoso (5910552)
Luana Ramos dos Prazeres Campos (matrícula 57224201)
Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os 
integrantes da equipe de apoio que nele atuarão.
§1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 
integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 
a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais 
designados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 01/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712486
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PARA REFORMA DO 

PRÉDIO DO
IDEFLOR – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 01/2014 – CEL/IDEFLOR
Considerando os termos do relatório circunstanciado da 
Comissão Especial de Licitação, assim como o parecer jurídico 
nº. 141/2014, o qual é adotado como fundamentação legal e 
motivação do presente ato administrativo, e levando em conta 
o disposto nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, todos da 
Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO o resultado fi nal do certame e 
ADJUDICO o objeto da licitação ao seu respectivo vencedor, 
conforme ordem de classifi cação abaixo descritas:
1ª colocação: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
83.308.593/0001-85, cujo valor global proposto é de 
R$2.027.798,48 (dois milhões, vinte e sete mil, setecentos e 
noventa e oito reais e quarenta e oito centavos);
2ª colocação: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 07.342.268/0001-50 que apresentou valor global de R$ 
2.099.000,35 (dois milhões, noventa e nove mil e trinta e cinco 
centavos).
Conforme disposto no edital da concorrência pública, fi ca 
convocado o adjudicado acima elencados para assinatura do 
respectivo contrato administrativo na sede do Idefl or, no prazo de 
15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação desta adjudicação 
no Diário Ofi cial do Estado, facultada a prorrogação por igual 
período mediante solicitação dos interessados.
A não assinatura do contrato administrativo no prazo assinalado 
implicará em decadência do direito à contratação do adjudicado 
e convocação do segundo colocado, além da aplicação das 
penalidades elencadas no artigo 81 e seguintes da Lei nº. 
8.666/93.
Belém/PA, 07 de julho de 2014.
Thiago Valente Novaes.-Diretor-geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711845

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2014
Vigência: 29/06/2014 a 27/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba e prorrogação de prazo 
cfe. art 57, § 1, II e VI da Lei federal 8666/93 - TP 94/2012 
- Reforma da EEEFM Antonio Teixeira Gueiros, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Contrato: 96
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida dos Ipês, bairro: Levilândia
Telefone: 9132313010 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


